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Targoviste, Calea Domneasca nr. 166
 Fax: 0245.615916; Telefon: 0245.616779; 631514
  BIROUL SOLUTIONARE CONTESTATII

                                                                                          
DECIZIA NR. _____/______,

privind solutionarea contestatiei inregistrata la
 D.G.F.P. Dambovita sub nr. .../ ...,

formulata de S.C. " ..." S.R.L. din ...

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita a fost sesizata
de Activitatea de Inspectie Fiscala din cadrul Administratiei Finantelor
Publice a Municipiului Targoviste asupra contestatiei inregistrata la
A.F.P. Targoviste sub nr. .../... si la D.G.F.P. Dambovita sub nr. .../ ...,
formulata de S.C. ... S.R.L. cu sediul in orasul ..., avand CUI nr. ...,
inmatriculata la O.R.C. sub nr. ..., reprezentata prin administrator-asociat
unic jurist ... .

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere privind
obligatiile fiscale suplimentare de plata inregistrata sub nr. .../ ... si
incheiata de organele de control ale Activitatii de Inspectie Fiscala
Persoane Juridice 3 din cadrul Administratiei Finantelor Publice
Targoviste, prin care a fost stabilita suplimentar de plata suma totala de
..., reprezentand : ... lei - taxa pe valoarea adaugata si respectiv ... lei -
majorari de intarziere aferente.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207,
alin. 1 din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata si a fost semnata de titularul dreptului procesual, avand
aplicata amprenta stampilei societatii comerciale  " ... " S.R.L. din ... .

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.
205, 206, 207, 209 alin. 1 pct. a) din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita este competenta sa
solutioneze contestatia formulata de S.C. "..." S.R.L. din ... .

I. Prin contestatia formulata S.C. "..." S.R.L. ... sustine
urmatoarele :

Au fost respectate prevederile art. 152, pct. 3 din Codul fiscal
(Legea nr. 571/2003  ) in vigoare la 01.07.2005, in sensul ca prin
cererea nr. .../ ... s-a solicitat in termenul legal de 10 zile de la data
depasirii plafonului  avizul pentru inregistrarea mentiunilor referitoare la



luarea in evidenta a platitorilor de T.V.A. prin depasirea plafonului de
scutire prevazut de dispozitiile Codului Fiscal . Astfel petenta considera
ca a devenit platitoare de T.V.A. incepand cu data de ..., asa cum
rezulta si din Certificatul de inregistrare fiscala seria ... nr. ... eliberat de
MEF - ANAF si certificatul de inregistrare la O.R.C. Dambovita - seria ...
nr. ...  

Petenta mai precizeaza totodata ca in perioada ..., societatea
comerciala " ... " S.R.L. ... nu a dedus si nici nu a colectat T.V.A.,
organul de control calculand numai T.V.A. colectata fara a tine cont si de
T.V.A. de dedus.

Pentru aceste motive, petenta solicita anularea deciziei de
impunere nr. .../... privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite
de inspectia fiscala ca fiind nelegala si netemeinica.

II. Prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare stabilite de plata de catre organele de control din cadrul
Activitatii de Inspectie Fiscala a Administratiei Finantelor Publice
Targoviste nr. .../ ..., s-a constatat ca societatea petenta s-a declarat
platitoare de T.V.A. incepand cu data de..., plafonul valoric fiind depasit
la data de ..., astfel ca nu a calculat si nu a virat la bugetul statului taxa
pe valoarea adaugata aferenta acestei perioade de o luna. A fost
stabilita suplimentar de plata o taxa pe valoare adaugata in suma de ...
lei si majorari de intarziere aferente in suma de ... lei.

III. Avand in vedere cele prezentate mai sus, documentele
existente la dosarul cauzei, motivatiile contestatoarei si in raport cu
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita este
investita sa analizeze daca suma totala de ... lei, reprezentand ... lei
- taxa pe valoarea adaugata si respectiv ... lei - majorari de
intarziere aferente este legal stabilita .

In fapt, organul de inspectie fiscala a constatat ca S.C. " ... "
S.R.L. din ... a depasit plafonul de scutire prevazut de dispozitiile
Codului Fiscal referitoare la taxa pe valoarea adaugata, la data de ...,
acesta considerand ca societatea devine platitoare de T.V.A. incepand
cu data de... .

In conformitate cu prevederile art. 152, alin. 3 din legea nr. 571/
2003 privind Codul Fiscal, text în vigoare începând cu data de 1 iunie
2005, "persoanele impozabile care depasesc in cursul unui an fiscal
plafonul de scutire, sunt obligate sa solicite inregistrarea ca platitor de
taxa pe valoare adaugata in regim normal in termen de 10 zile de la data
constatarii depasirii[...]". Astfel, avand in vedere aceste prevederi legale,
S.C. " ... " S.R.L. din ... a solicitat prin cererea inregistrata la D.G.F.P.
Dambovita sub nr. .../... (anexa la dosarul cauzei), in termenul legal de



10 zile de la data depasirii plafonului avizul pentru inregistrarea
mentiunilor referitoare la luarea in evidenta ca platitor de T.V.A. prin
depasirea plafonului de scutire prevazut de dispozitiile Codului Fiscal
referitoare la T.V.A Astfel, petenta a considerat in mod legal ca a devenit
platitoare de T.V.A. incepand cu data de ..., asa cum rezulta si din
Certificatul de inregistrare fiscala seria ... nr. ... eliberat de MEF - ANAF
din data de...  si certificatul de inregistrare la O.R.C. Dambovita - seria ...
nr. ... - data eliberarii ... ( anexe la dosarul cauzei). Pana la data
inregistrarii ca platitoare, societatea a aplicat corect regimul de scutire.

In drept, contestatia isi gaseste solutionarea in prevederile art.
152, alin.3 din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul Fiscal, text în vigoare
începând cu data de 1 iunie 2005, care prevede :

"(3) Persoanele impozabile, care dep��esc în cursul unui an fiscal
plafonul de scutire, sunt obligate s� solicite înregistrarea ca pl�titor de
tax� pe valoarea ad�ugat� în regim normal, în termen de 10 zile de la
data constat�rii dep��irii. Pentru persoanele nou-înfiin�ate, anul fiscal
reprezint� perioada din anul calendaristic, reprezentat� prin luni
calendaristice scurse de la data înregistr�rii pân� la finele anului.
Frac�iunile de lun� vor fi considerate o lun� calendaristic� întreag�.
Persoanele care se afl� în regim special de scutire trebuie s� �in�
eviden�a livr�rilor de bunuri �i a prest�rilor de servicii, care intr� sub
inciden�a prezentului articol, cu ajutorul jurnalului pentru vânz�ri. Data
dep��irii plafonului este considerat� sfâr�itul lunii calendaristice în care
a avut loc dep��irea de plafon. Pân� la data înregistr�rii ca pl�titor de
tax� pe valoarea ad�ugat� în regim normal se va aplica regimul de
scutire de tax� pe valoarea ad�ugat� [...]".

Art. 69, alin. 1, lit. c) si alin. 5, lit. c) din O.G. nr. 92/ 2003 privind
Codul de procedura Fiscala, republicata, text în vigoare începând cu
data de 10 februarie 2005, prevede :

"(1) Orice persoan� impozabil� care realizeaz� opera�iuni taxabile
�i/sau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere
trebuie s� solicite înregistrarea ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�
la organul fiscal competent din subordinea Agen�iei Na�ionale de
Administrare Fiscal� în urm�toarele situa�ii:

c) dup� înfiin�are, în mod obligatoriu, dac� dep��e�te plafonul de
scutire prev�zut de dispozi�iile Codului fiscal referitoare la taxa pe
valoarea ad�ugat�, în termen de 10 zile de la sfâr�itul lunii în care a
dep��it acest plafon;[...]

(5) Data înregistr�rii ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� este:
c) data de întâi a lunii urm�toare celei în care persoana impozabil�

solicit� luarea în eviden�� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� în
situa�iile prev�zute la alin. (1), lit. c) �i, dup� caz, la alin. (2)."



Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.
152, alin. 3 din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul Fiscal, text în vigoare
începând cu data de 1 iunie 2005, art. 69, alin. 1, lit. c) si alin. 5, lit. c)
din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura Fiscala, republicata,
text în vigoare începând cu data de 10 februarie 2005, coroborate cu art.
70, art. 209, art. 210, art. 211 si art. 216, alin. 1 din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata in octombrie 2007, se:

D E C I D E

1. Admiterea contestatiei formulata de S.C. "..." S.R.L. din ...
pentru suma totala de ..., reprezentand : ... lei - taxa pe valoarea
adaugata si respectiv ... lei - majorari de intarziere aferente.

2. In conformitate cu prevederile art. 218 din O.G. nr. 92/2003,
republicata si ale art. 11 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a
contenciosului administrativ, prezenta decizie poate fi atacata in termen
de 6 (sase) luni de la data primirii, la instanta de contencios administrativ
competenta din cadrul Tribunalului Dambovita.

DIRECTOR EXECUTIV,


